PAGE

[image: image1.png]

Финансовое управление администрации

 городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПРИКАЗ

от 27 марта  2015 года                                                                                                № 15
Об утверждении Порядка списания

муниципальными заказчиками

начисленных неустоек (штрафов, пеней)

В соответствии с частью 6.1 статьи 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2015 года № 196 "О случаях и порядке предоставления заказчиком в 2015 году отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек  (штрафов, пеней)"  приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок списания муниципальными заказчиками начисленных неустоек (штрафов, пеней).
2. Настоящий приказ действует до 1 января 2016 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации

по экономике и финансам,

начальник финансового управления                                                          Е.Н. Логинова

УТВЕРЖДЕН

                                         приказом финансового управления

                                                                       администрации городского округа город

                                                                       Первомайск Нижегородской области

                                                                         от 27  марта 2015 года № 15
Порядок
списания  муниципальными заказчиками

начисленных неустоек (штрафов, пеней)
(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 6.1 статьи 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2015 года № 196 "О случаях и порядке предоставления заказчиком в 2015 году отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек  (штрафов, пеней)" и устанавливает правила и условия списания в учете начисленных сумм неустоек  (штрафов, пеней) муниципальными заказчиками.
2. Списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется муниципальными заказчиками  в случае завершения в полном объеме в 2015 году исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) всех обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, за исключением гарантийных обязательств.
3. Списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней), указанных в пункте 2 настоящего Порядка, допускается по контрактам, обязательства по которым исполнены в полном объеме, за исключением контрактов, условия которых изменены в 2015 году в соответствии с частью 1.1 статьи 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
4. Списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется муниципальными  заказчиками в следующих случаях:
а) если общая сумма неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) не превышает 5 процентов цены контракта;

б) если общая сумма неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) превышает 5 процентов цены контракта, но составляет не более 20 процентов цены контракта, муниципальный заказчик осуществляет списание 50 процентов неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) при условии уплаты 50 процентов неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) до окончания текущего финансового года.
5. Обстоятельства, являющиеся основанием для списания в учете начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней), подлежат документальному подтверждению.
В этих целях муниципальные заказчики при возникновении обстоятельств, указанных в подпунктах "а" и "б" пункта 4  настоящего Порядка, осуществляют сбор подтверждающих данные обстоятельства документов (далее - подтверждающие документы) и направляют их администратору, главному распорядителю  средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области в соответствии с ведомственной подчиненностью.

Администратор, главный распорядитель  средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области осуществляет проверку представленных подтверждающих документов и с сопроводительным письмом направляет их в финансовое управление администрации  городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – финансовое управление).

Муниципальные заказчики, являющиеся главными распорядителями  средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области также направляют подтверждающие документы с  сопроводительным письмом в финансовое управление.
В качестве подтверждающих документов представляются:

- заверенная в установленном порядке копия муниципального контракта;

- заверенная в установленном порядке копия  уведомления (претензии) направленного в адрес поставщика (подрядчика, исполнителя) о нарушении условий исполнения муниципального контракта  и расчете суммы неустоек (штрафов, пеней);

- справка о сумме задолженности, подлежащей списанию с учета (выписки из данных аналитического учета).
По результатам рассмотрения поступивших документов финансовое управление в течение 15 рабочих дней с даты их получения принимает решение о списании задолженности с учета, оформляя его распоряжением администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области. В случае отказа  финансовое управление направляет   администратору, главному распорядителю  средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области уведомление об отказе в списании задолженности с учета, с указанием причин, по которым решение о списании задолженности не может быть принято.

6. Муниципальный заказчик уведомляет в письменной форме поставщика (подрядчика, исполнителя) об   осуществлении списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).

7. Списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) в соответствии с подпунктами "а" и "б" пункта 4 настоящего Порядка распространяется на принятую к учету задолженность поставщика (подрядчика, исполнителя) независимо от срока ее возникновения и осуществляется путем списания с учета задолженности поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по денежным обязательствам перед муниципальными заказчиками, осуществляющими закупки для обеспечения муниципальных нужд.